Justeru, tidaklah aneh apabila beliau dikatakan berasal dari Johor,<sup>5</sup> suatu kuasa yang juga berpengaruh besar pada masa tersebut di Alam Melayu. Beliau menetap di Aceh pada zaman pemerintahan Sultan Iskandar Muda Mahkota Alam sehingga terhasil karya besar ini.<sup>6</sup>

Beliau merupakan pengarang kitab *Taj al-Salatin* yang selesai ditulis pada tahun 1011/1603, dikatakan bersumberkan kepada lebih daripada 50 buah kitab dalam tradisi kesusasteraan Arab dan Parsi.<sup>7</sup> *Taj al-Salatin*, karangan beliau bermatlamat menjadi panduan pemerintah kesultanan Melayu Aceh, Sultan Alauddin Riayat Shah (Syah Alam) [yang memerintah 1586-1606].

---

Dalam konteks ‘Umar ibn al-Khattab, beliau dilihat pemimpin yang melaksanakan hukuman tanpa memandang bulu, bahkan anaknya sendiri turut menerima hukuman. Kepimpinan raja adil lain yang dijadikan contoh teladan adalah ‘Umar ibn ‘Abd al-‘Aziz dan ‘Abd al-Rahman, dua orang khalifah daripada Daulah Bani Umayyah (42/662–132/749) yang dikatakan pemimpin yang arif dan dapat mengendalikan hawa nafsu serta melindungi rakyatnya daripada tindakan sewenang-wenang para pejabat negara.

Contoh [3]: Kepimpinan Harun al-Rasyid al-‘Abbasi, khalifah daripada Daulah Bani ‘Abbasiah di Baghdad (133/750–656/1258) yang memegang tampuk

---

<sup>25</sup> Akbarizan, “Kepimpinan Perempuan dalam Islam dan Melayu,” dlm. *Jurnal Toleransi: Media Ilmiah Komunikasi Umat Beragama*, Vol.4, No.2, 2012, h.177-194.

<sup>26</sup> Liaw Yock Fang (ed.) (1976), *Undang-undang Melaka* (The Laws of Melaka), The Hague, h.186.

Ia beracuan dan mendapatkan pengaruh dari Islam.

#### **DAFTAR PUSTAKA**

‘Abd al-Baqi, M.Fuad. *al-Mu‘jam al-Mufabras li-Alfaz al-Qur’an al-Karim*, Istanbul: al-Maktabah al-Islamiyyah, 1982.

‘Abduh, Muhammad. *Syarh Nahj al-Balaghah*, (2 vol.), Dar al-Andalus, Beirut, 1382/1963.

Abdul Hadi W.M. *Islam: Cakrawala Estetik dan Budaya*, Jakarta: Pustaka Firdaus, 2000.

Ahmad, Muhammad ‘Aziz. *Political History and Institutions of the Early Turkish Empire in Delhi*, Lahore, 1949.

Akbarizan, “Kepimpinan Perempuan dalam Islam dan Melayu,” dlm. *Jurnal Toleransi: Media Ilmiah Komunikasi Umat Beragama*, Vol.4, No.2, 2012.

Al-Hurr al-‘Amili, Muhammad bin al-Hasan. *al-Fusul al-Muhimmah*, al-Maktabah wa al-Matba‘ah al-Haydariyyah, al-Najaf, Cet.II. 1378/1958.

Ali, WZ Kamaruddin Wan. *Asal-Usul, Pengaruh dan Kesan Aliran Al-Ash‘ari dan al-Ash‘ariyyah di Malaysia dan Kepulauan Melayu*, Kuala Lumpur: Persatuan Sejarah Malaysia, 1994.

Al-Syahrastani. *al-Milal wa al-Nihal*, Tahqiq: ‘Abd al-‘Aziz Muhammad al-Waki‘, (3 vol.), al-Qahirah: Mu’assasah al-Halabi, 1380/1961.

Al-Syahri, Al-Muhammadi al-Riyy. *Mizān al-Hikmah* (10 vol.), Maktab al-‘lam al-Islami, Qum, 1984.

Awang, Omar. “The Major Arabic Sources Which Determined the Structure of Islamic Thought in the Malay Archipelago Before the Nineteenth Century A.H in the Field of Law, Theology and Sufism,” dlm. *Islamika*, Cet.I, Kuala Lumpur.

Brakel, L.F. “Persian Influence on Malay Literature”, *Abr-Nabrain*, Journal no.9, University of Melbourne, 1970.

Browne, Edward G.A. *A Literary History of Persia*, 4 vols., Cambridge: Cambridge University Press, 1976.

Hashim, Mohammad Yusoff. “Daulat” Dalam Tradisi Budaya dan Politik Kesultanan Melayu Abad ke-15 dan Awal Abad ke-16: Antara Mitos dan Realiti,” dalam *Jurnal Sejarah*, Jabatan Sejarah Universiti Malaya, No.3 (1994).

Ibn Abi al-Hadid. *Syarh Nahj al-Balaghah*, Tahqiq: Muhammad Abu al-Fadl Ibrahim, Dar Ihya’ al-Turath al-‘Arabi, Beirut, 1385/1965.

Khalid Hussain. *Taj Us-Salatin*. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka, 1966.

Liaw Yock Fang (ed.) *Undang-undang Melaka* (The Laws of Melaka), The Hague, 1976.

Milner, A.C. “Islam and Malay Kingship,” dalam *Readings on Islam in Southeast Asia*, Singapore: ISEAS, 1985.

Ngah, Mohd Nor.